ATA N.º 09 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 15/10/2002, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dois, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 09/CC/2002, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Erves Ducati, Márcio Campos e Sérgio Peters, representante  do 3
Conselho Universitário, José Antônio Ceccato, representante do Ministério de Educação - MEC, 4
Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações, Patronais do Estado de Santa Catarina,  5
Abel Plonkoski e Novânia Nunes, representantes dos servidores Técnico-Administrativos da 6
UFSC, sob a Presidência do Professor Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a 7
Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato contínuo, apresentou 8
justificativa de ausência do Conselheiro Antônio Gilberto Gonçalves. Na seqüência, consultou a 9
Plenária sobre possível alteração ou inclusão de pauta. Não havendo quem quisesse se 10
manifestar, a Presidência deu início à Ordem do Dia sendo relatados os seguintes processos: 1 - 11
nº 024400/2002-33 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Secretaria de Saúde 12
de Santa Catarina, objetivando a transferência de recursos para manutenção dos serviços de 13
saúde do Hospital Universitário. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 14
nº 186/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos. 2- nº 010288/2002-53 - Segundo Termo 15
Aditivo ao Convênio nº 019/2002 celebrado entre a UFSC e a SESu, com o objetivo de alterar a 16
Cláusula Quarta – do valor e da dotação orçamentária. O Conselho de Curadores aprovou por 17
unanimidade o parecer nº 176/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos.     03- nº 18
025963/2002-49 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o SENAI/SC, com a 19
interveniência da FIESC, objetivando a realização do curso de Especialização em Processos 20
Texteis. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 177/CC/2002 do Cons. 21
Relator  Erves Ducati. 4 - nº 024868/2002-28 - Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC 22
e a FESMPDFT, com a interveniência da undação José Arthur Boiteux, objetivando a realização 23
do Curso de Especialização em Sistema de Justiça Criminal – Ciências Criminais. O Conselho de 24
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 178/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters. 25
5- nº 023286/2002-24 - Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a 26
STAG, com a interveniência da FAPEU, objetivando a realização de estágios. O Conselho de 27
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 179/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters. 6 28
- nº 026077/2002-32 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a UFSC e o 29
FUNCITEC, com o objetivo de auxiliar no Congresso Científico sobre Produção Humana. O 30
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 180/CC/2002 do Cons. Relator 31
Sérgio Peters.  7 –nº 024851/2002-71 - Homologação do Termo de Convênio ser celebrado entre 32
a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital para auxiliar no projeto “ Observatório 33

Astronômico da UFSC”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 34
181/CC/2002 do Cons. Relator  Sérgio Roberto Arruda. 8 -  nº 024852/2002-15 -Homologação 35
do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital 36
para auxiliar no projeto “ Genôma Estrutural da Bactéria Fixadora de Nitrogênio Endofitica – 37
Herbaspirillum Seropedicae”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 38
182/CC/2002 do Cons. Relator  Sérgio Roberto Arruda. 9 - nº 025233/2002-48 - Homologação 39
do Termo Aditivo Simplificado nº 001/2002 ao Convênio PICDT 039/00, celebrado entre a 40
UFSC e a CAPES, com o objetivo de acrescentar a importância de R$ 135.637,92, a ser liberado 41
conforme previsto no cronograma de desembolso. O Conselho de Curadores aprovou por 42
unanimidade o parecer nº 182/CC/2002 do Cons. Relator  José Antônio Ceccato. 10 - nº 43
018405/2002-27 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o Ministério da Saúde, 44
objetivando o apoio financeiro para a realização do Curso de Especialização em Enfermagem 45
Obstétrica. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 183/CC/2002 do 46
Cons. Relator Abel Plonkoski. Ao término do convênio a UFSC deverá apresentar prestação 47
de contas ao Conselho de Curadores. Encerrada a Ordem do Dia e diante do adiantado da hora, 48
a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do 49
que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama,  Secretária Geral dos Órgãos 50
Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo 51
Senhor Presidente e demais Conselheiros. 52